
令 和 ５ 年 度

あきる野市国民健康保険特別会計

歳 入 歳 出 決 算 書



令和 5年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算書

歳 入

- 344 - - 345 -

款 項 予算現額 調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

円 円 円 円 円 円

 1 国民健康保険税 1,589,791,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 △3,130,855

 1 国民健康保険税 1,589,791,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 △3,130,855

 2 国庫支出金 381,000 289,000 289,000 0 0 △92,000

 1 国庫補助金 381,000 289,000 289,000 0 0 △92,000

 3 都支出金 5,847,791,000 5,751,605,486 5,751,605,486 0 0 △96,185,514

 1 都補助金 5,847,791,000 5,751,605,486 5,751,605,486 0 0 △96,185,514

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 1 財産運用収入 2,000 0 0 0 0 △2,000

 5 繰入金 1,145,417,000 1,136,621,554 1,136,621,554 0 0 △8,795,446

 1 他会計繰入金 1,012,417,000 1,003,621,554 1,003,621,554 0 0 △8,795,446

 2 基金繰入金 133,000,000 133,000,000 133,000,000 0 0 0

 6 繰越金 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0 637

 1 繰越金 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0 637

 7 諸収入 13,012,000 34,357,073 32,745,050 108,814 1,503,309 19,733,050

 1 延滞金、加算金及び過料 10,003,000 7,151,831 7,151,931 0 0 △2,851,069

 2 預金利子 1,000 0 0 0 0 △1,000

 3 受託事業収入 1,000 0 0 0 0 △1,000

 4 雑入 3,007,000 27,205,242 25,593,119 108,814 1,503,309 22,586,119

歳　　　入　　　合　　　計 8,720,223,000 8,792,193,768 8,631,750,872 12,415,980 150,488,216 △88,472,128



- 346 - - 347 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 1 総務費 34,069,000 27,513,250 0 6,555,750 6,555,750

 1 総務管理費 20,227,000 15,285,721 0 4,941,279 4,941,279

 2 徴税費 13,089,000 11,868,834 0 1,220,166 1,220,166

 3 運営協議会費 753,000 358,695 0 394,305 394,305

 2 保険給付費 5,696,575,000 5,536,568,083 0 160,006,917 160,006,917

 1 療養諸費 4,950,000,000 4,813,761,490 0 136,238,510 136,238,510

 2 高額療養費 692,217,000 682,883,903 0 9,333,097 9,333,097

 3 移送費 501,000 0 0 501,000 501,000

 4 出産育児諸費 38,016,000 26,356,000 0 11,660,000 11,660,000

 5 葬祭諸費 7,500,000 5,700,000 0 1,800,000 1,800,000

 6 結核・精神医療給付金 7,741,000 7,740,359 0 641 641

 7 傷病手当金 600,000 126,331 0 473,669 473,669

 3 国民健康保険事業費納付金 2,697,645,000 2,697,642,447 0 2,553 2,553

 1 医療給付費分 1,854,756,000 1,854,754,900 0 1,100 1,100

 2 後期高齢者支援金等分 618,751,000 618,749,802 0 1,198 1,198

 3 介護納付金分 224,138,000 224,137,745 0 255 255

 4 共同事業拠出金 10,000 293 0 9,707 9,707

 1 共同事業拠出金 10,000 293 0 9,707 9,707

 5 保健事業費 137,982,000 101,540,245 0 36,441,755 36,441,755

 1 特定健康診査等事業費 112,590,000 83,840,363 0 28,749,637 28,749,637



- 348 - - 349 -

歳 出

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 予算現額と支出
済額との比較　

円 円 円 円 円

 2 保健事業費 25,392,000 17,699,882 0 7,692,118 7,692,118

 6 基金積立金 71,875,000 71,875,000 0 0 0

 1 基金積立金 71,875,000 71,875,000 0 0 0

 7 諸支出金 81,067,000 78,630,536 0 2,436,464 2,436,464

 1 償還金及び還付加算金 81,066,000 78,630,536 0 2,435,464 2,435,464

 2 延滞金 1,000 0 0 1,000 1,000

 8 予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

 1 予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

歳　　　出　　　合　　　計 8,720,223,000 8,513,769,854 0 206,453,146 206,453,146

117,981,018歳入歳出差引残額 円

0うち基金繰入額 円

令和 年     月     日  提出

あきる野市長　中嶋　博幸



付 属 書 類



令和 5年度 あきる野市国民健康保険特別会計歳入歳出決算事項別明細書

総 　 括 　 （ 歳 　 入 ）

- 352 - - 353 -

款 予　算　現　額 調　定　額 収　入　済　額 不納欠損額 収入未済額 予算現額と収入
済額との比較

予算現額に対す
る収入割合

収入総額に
対する割合

円 円 円 円 円 円 ％ ％

 1 国民健康保険税 1,589,791,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 △3,130,855 99.80 18.38

 2 国庫支出金 381,000 289,000 289,000 0 0 △92,000 75.85 0.00

 3 都支出金 5,847,791,000 5,751,605,486 5,751,605,486 0 0 △96,185,514 98.36 66.63

 4 財産収入 2,000 0 0 0 0 △2,000 0.00 0.00

 5 繰入金 1,145,417,000 1,136,621,554 1,136,621,554 0 0 △8,795,446 99.23 13.17

 6 繰越金 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0 637 100.00 1.44

 7 諸収入 13,012,000 34,357,073 32,745,050 108,814 1,503,309 19,733,050 251.65 0.38

歳　　入　　合　　計 8,720,223,000 8,792,193,768 8,631,750,872 12,415,980 150,488,216 △88,472,128 98.99 100.00



総 　 括 　 （ 歳 　 出 ）

- 354 - - 355 -

款 予　算　現　額 支　出　済　額 翌年度繰越額 不　用　額 予算現額に対する
支出割合

支出総額に
対する割合

円 円 円 円 ％ ％

 1 総務費 34,069,000 27,513,250 0 6,555,750 80.76 0.32

 2 保険給付費 5,696,575,000 5,536,568,083 0 160,006,917 97.19 65.03

 3 国民健康保険事業費納付金 2,697,645,000 2,697,642,447 0 2,553 100.00 31.69

 4 共同事業拠出金 10,000 293 0 9,707 2.93 0.00

 5 保健事業費 137,982,000 101,540,245 0 36,441,755 73.59 1.19

 6 基金積立金 71,875,000 71,875,000 0 0 100.00 0.85

 7 諸支出金 81,067,000 78,630,536 0 2,436,464 96.99 0.92

 8 予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 0.00 0.00

歳 　 　 出 　 　 合 　 　 計 8,720,223,000 8,513,769,854 0 206,453,146 97.63 100.00



歳   入

- 357 -- 356 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 1国民健康保険税 1,668,868 △79,077 0 1,589,791,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 還付未済額 2,461,200

 1国民健康保険税 1,668,868 △79,077 0 1,589,791,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 還付未済額 2,461,200

 1一般被保険者 1,668,865 △79,077 0 1,589,788,000 1,745,491,018 1,586,660,145 12,307,166 148,984,907 還付未済額 2,461,200

国民健康保険

税

 1医療給付費 1,026,785,000 1,070,450,964 1,029,095,729 0 43,351,073 01 一般被保険者医療給付費分現年課税分

分現年課税 1,029,095,729

分 還付未済額 1,995,838

 2後期高齢者 373,428,000 389,565,817 374,089,243 0 15,771,241 01 一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税分

支援金分現 374,089,243

年課税分 還付未済額 294,667

 3介護納付金 142,103,000 151,248,719 143,001,584 0 8,366,930 01 一般被保険者介護納付金分現年課税分

分現年課税 143,001,584

分 還付未済額 119,795

 4医療給付費 31,117,000 88,726,258 26,769,092 8,207,790 53,785,316 01 一般被保険者医療給付費分滞納繰越分

分滞納繰越 26,769,092

分 還付未済額 35,940

 5後期高齢者 10,297,000 29,429,138 8,918,495 2,627,993 17,890,501 01 一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越分

支援金分滞 8,918,495

納繰越分 還付未済額 7,851

 6介護納付金 6,058,000 16,070,122 4,786,002 1,471,383 9,819,846 01 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

分滞納繰越 4,786,002

分 還付未済額 7,109

 2退職被保険者 3 0 0 3,000 0 0 0 0

等国民健康保

険税

 1医療給付費 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2後期高齢者 1,000 0 0 0 0

支援金分現

年課税分

 3介護納付金 1,000 0 0 0 0

分現年課税

分

 2国庫支出金 381 0 0 381,000 289,000 289,000 0 0

 1国庫補助金 381 0 0 381,000 289,000 289,000 0 0

 1災害臨時特例 1 0 0 1,000 0 0 0 0

補助金

 　 

(款)　 1　国民健康保険税　　 2　国庫支出金　



歳   入

- 359 -- 358 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 2  1  1  1災害臨時特 1,000 0 0 0 0

例補助金

 2出産育児一時 380 0 0 380,000 244,000 244,000 0 0

金臨時補助金

 1出産育児一 380,000 244,000 244,000 0 0 01 出産育児一時金臨時補助金 244,000

時金臨時補

助金

 3社会保障・税 0 0 0 0 45,000 45,000 0 0

番号制度シス

テム整備費等

補助金

 1社会保障・ 0 45,000 45,000 0 0 01 社会保障・税番号制度システム整備費等補助

税番号制度 金 45,000

システム整

備費等補助

金

 3都支出金 5,846,856 935 0 5,847,791,000 5,751,605,486 5,751,605,486 0 0

 1都補助金 5,846,856 935 0 5,847,791,000 5,751,605,486 5,751,605,486 0 0

 1保険給付費等 5,779,782 935 0 5,780,717,000 5,689,965,486 5,689,965,486 0 0

交付金

 1普通交付金 5,635,102,000 5,529,366,486 5,529,366,486 0 0 01 普通交付金 5,529,366,486

 2特別交付金 145,615,000 160,599,000 160,599,000 0 0 01 保険者努力支援分 41,126,000

02 特別調整交付金分（市町村分） 23,848,000

03 都繰入金（2号分） 72,957,000

04 特定健康診査等負担金 22,668,000

 2都費補助金 67,074 0 0 67,074,000 61,640,000 61,640,000 0 0

 1都費補助金 67,074,000 61,640,000 61,640,000 0 0 01 市町村国民健康保険都費補助金 61,640,000

 4財産収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1財産運用収入 2 0 0 2,000 0 0 0 0

 1利子及び配当 2 0 0 2,000 0 0 0 0

金

 1基金利子 2,000 0 0 0 0

 5繰入金 1,047,607 97,810 0 1,145,417,000 1,136,621,554 1,136,621,554 0 0

 1他会計繰入金 917,607 94,810 0 1,012,417,000 1,003,621,554 1,003,621,554 0 0

 1一般会計繰入 917,607 94,810 0 1,012,417,000 1,003,621,554 1,003,621,554 0 0

金

 1保険基盤安 195,539,000 195,538,500 195,538,500 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）

定繰入金（ 195,538,500

保険税軽減

分）

 　 

(款)　 2　国庫支出金　　 3　都支出金　　 4　財産収入　　 5　繰入金　



歳   入

- 361 -- 360 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 5  1  1  2保険基盤安 125,749,000 125,748,364 125,748,364 0 0 01 保険基盤安定繰入金（保険者支援分）

定繰入金（ 125,748,364

保険者支援

分）

 3未就学児均 7,249,000 6,343,529 6,343,529 0 0 01 未就学児均等割保険税繰入金 6,343,529

等割保険税

繰入金

 4職員給与費 56,550,000 56,550,000 56,550,000 0 0 01 職員給与費等繰入金 56,550,000

等繰入金

 5出産育児一 25,334,000 17,563,667 17,563,667 0 0 01 出産育児一時金等繰入金 17,563,667

時金等繰入

金

 6財政安定化 18,333,000 18,333,000 18,333,000 0 0 01 財政安定化支援事業繰入金 18,333,000

支援事業繰

入金

 7その他一般 583,223,000 583,223,000 583,223,000 0 0 01 その他一般会計繰入金 583,223,000

会計繰入金

 8産前産後保 440,000 321,494 321,494 0 0 01 産前産後保険税繰入金 321,494

険税繰入金

 2基金繰入金 130,000 3,000 0 133,000,000 133,000,000 133,000,000 0 0

 1国民健康保険 130,000 3,000 0 133,000,000 133,000,000 133,000,000 0 0

基金繰入金

 1国民健康保 133,000,000 133,000,000 133,000,000 0 0 01 国民健康保険基金繰入金 133,000,000

険基金繰入

金

 6繰越金 1 123,828 0 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0

 1繰越金 1 123,828 0 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0

 1繰越金 1 123,828 0 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0

 1前年度繰越 123,829,000 123,829,637 123,829,637 0 0 01 前年度繰越金 123,829,637

金

 7諸収入 13,012 0 0 13,012,000 34,357,073 32,745,050 108,814 1,503,309 還付未済額 100

 1延滞金、加算金及 10,003 0 0 10,003,000 7,151,831 7,151,931 0 0 還付未済額 100

び過料

 1一般被保険者 10,000 0 0 10,000,000 7,151,831 7,151,931 0 0 還付未済額 100

延滞金

 1一般被保険 10,000,000 4,853,540 4,853,640 0 0 01 一般被保険者延滞金 4,853,640

者延滞金 還付未済額 100

 2後期高齢者 0 1,393,673 1,393,673 0 0 01 一般被保険者後期高齢者支援金分延滞金

支援金分延 1,393,673

滞金

 　 

(款)　 5　繰入金　　 6　繰越金　　 7　諸収入　



歳   入

- 363 -- 362 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 7  1  1  3介護納付金 0 904,618 904,618 0 0 01 一般被保険者介護納付金分延滞金

分延滞金 904,618

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等延滞金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等延滞金

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

加算金

 1一般被保険 1,000 0 0 0 0

者加算金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等加算金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等加算金

 2預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1預金利子 1,000 0 0 0 0

 3受託事業収入 1 0 0 1,000 0 0 0 0

 1特定健康診査 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等受託料

 1特定健康診 1,000 0 0 0 0

査等受託料

 4雑入 3,007 0 0 3,007,000 27,205,242 25,593,119 108,814 1,503,309

 1一般被保険者 3,000 0 0 3,000,000 21,012,748 21,012,748 0 0

第三者納付金

 1一般被保険 3,000,000 21,012,748 21,012,748 0 0 01 一般被保険者第三者行為納付金 21,012,748

者第三者納

付金

 2退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等第三者納付

金

 1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等第三者

納付金

 3一般被保険者 1 0 0 1,000 6,192,494 4,580,371 108,814 1,503,309

返納金

 1一般被保険 1,000 6,192,494 4,580,371 108,814 1,503,309 01 一般被保険者不当利得等返納金 4,580,371

者返納金

 4退職被保険者 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等返納金

 　 

(款)　 7　諸収入　



歳   入

- 365 -- 364 -

（単位：円）

款  項  目

予   算   現   額

当初予算額

(千円)

補正予算額

(千円)

継続費及び繰

越事業費繰越

財源充当額

計
区　　　　分

節

金      　額

調定額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　考

 7  4  4  1退職被保険 1,000 0 0 0 0

者等返納金

 5特定健康診査 1 0 0 1,000 0 0 0 0

等負担金

 1過年度分 1,000 0 0 0 0

 6雑入 3 0 0 3,000 0 0 0 0

 1雑入 3,000 0 0 0 0

歳 入 合 計 8,576,727 143,496 0 8,720,223,000 8,792,193,768 8,631,750,872 12,415,980 150,488,216 2,461,300還付未済額

 　 

(款)　 7　諸収入　



歳　出

- 366 - - 367 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1総務費 33,134 935 0 0 34,069,000 0 0 027,513,250 6,555,750

1総務管理費 20,227 0 0 0 20,227,000 0 0 015,285,721 4,941,279

1一般管理費 18,232 0 0 0 18,232,000 0 0 013,490,641 4,741,359 13,490,64101 一般管理経費

報酬1 1,287,000 0 0 0630,979 656,021 630,9790180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 136,000 0 0 00 136,000 2,5720801普通旅費

共済費4 254,000 0 0 00 254,000 20,4150803費用弁償

旅費8 200,000 0 0 022,987 177,013 583,7871001消耗品費

需用費10 1,976,000 0 0 01,893,667 82,333 1,309,8801004印刷製本費

役務費11 8,621,000 0 0 05,592,914 3,028,086 5,592,9141101通信運搬費

委託料12 5,212,000 0 0 04,805,066 406,934 1,441,0001206機器等保守整備委託料

使用料及び13 80,000 0 0 079,200 800 1,441,000調整交付金等システム保守点 0100

賃借料 検委託料

負担金補助18 466,000 0 0 0465,828 172 26,4001207事務処理等委託料

及び交付金 26,400保険給付費等交付金収納事務 0100

委託料

3,337,6661215電算関係業務委託料

1,190,106証更新事務処理等委託料0100

715,000システム改修委託料0200

1,432,560国保情報集約システム管理委 0300

託料

79,2001307事務機器等借上料

79,200パソコン借上料0200

465,8281803負担金（その他）

465,828オンライン資格確認等システ 0100

ム運営負担金

2連合会負担金 1,995 0 0 0 1,995,000 0 0 01,795,080 199,920 1,795,08001 国保団体連合会経費

負担金補助18 1,995,000 0 0 01,795,080 199,920 1,795,0801801負担金（協議会等）

及び交付金 1,795,080東京都国保団体連合会負担金0100

2徴税費 12,154 935 0 0 13,089,000 0 0 011,868,834 1,220,166

1賦課徴収費 12,154 935 0 0 13,089,000 0 0 011,868,834 1,220,166 6,108,10301 賦課経費

旅費8 16,000 0 0 00 16,000 52,0521001消耗品費

需用費10 1,448,000 0 0 01,083,868 364,132 126,5001004印刷製本費

役務費11 4,722,000 0 0 04,173,386 548,614 1,172,7311101通信運搬費

委託料12 6,884,000 0 0 06,597,393 286,607 4,742,6331215電算関係業務委託料

負担金補助18 19,000 0 0 014,187 4,813 3,422,633納税通知書作成等委託料0100

及び交付金 1,320,000システム改修委託料0200

14,1871801負担金（協議会等）

14,187東京都国保団体連合会特別徴 0100

収経由事務負担金

3,884,26302 徴収管理経費

31,7511001消耗品費

64,5151004印刷製本費

1,682,1311101通信運搬費

251,1061115口座振替手数料

1,854,7601208事業・業務委託料

(款)　 1　総務費 　(項)　 2　徴税費 



歳　出

- 368 - - 369 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

1 2 1 1,854,760コンビニ収納代行業務委託料0100

1,876,46803 徴収経費

809,0501004印刷製本費

1,067,4181104事務処理等手数料

1,067,418預貯金等照会手数料0100

3運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0358,695 394,305

1運営協議会費 753 0 0 0 753,000 0 0 0358,695 394,305 358,69501 運営協議会経費

報酬1 620,000 0 0 0305,500 314,500 305,5000108国民健康保険運営協議会委員報酬

旅費8 4,000 0 0 00 4,000 53,1951117筆耕翻訳料

役務費11 129,000 0 0 053,195 75,805 53,195国保運営協議会会議録筆耕反 0100

訳料

2保険給付費 5,696,575 0 0 0 5,696,575,000 0 0 05,536,568,083 160,006,917

1療養諸費 4,950,000 0 0 0 4,950,000,000 0 0 04,813,761,490 136,238,510

1一般被保険者 4,883,753 0 0 0 4,883,753,000 0 0 04,758,677,381 125,075,619 4,758,677,38101 一般被保険者療養給付経費

療養給付費 負担金補助18 4,883,753,000 0 0 04,758,677,381 125,075,619 4,758,677,3811803負担金（その他）

及び交付金 4,758,677,381一般被保険者分医療機関診療 0100

報酬支払分

2退職被保険者 480 0 0 0 480,000 0 0 08,344 471,656 8,34401 退職被保険者等療養給付経費

等療養給付費 負担金補助18 480,000 0 0 08,344 471,656 8,3441803負担金（その他）

及び交付金 8,344退職被保険者等分医療機関診 0100

療報酬支払分

3一般被保険者 35,417 0 0 0 35,417,000 0 0 031,062,357 4,354,643 31,062,35701 一般被保険者療養経費

療養費 負担金補助18 35,417,000 0 0 031,062,357 4,354,643 31,062,3571803負担金（その他）

及び交付金 31,062,357一般被保険者分療養費支給分0100

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等療養費 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

及び交付金

5審査支払手数 30,326 0 0 0 30,326,000 0 0 024,013,408 6,312,592 24,013,40801 審査支払経費

料 委託料12 30,326,000 0 0 024,013,408 6,312,592 24,013,4081207事務処理等委託料

11,867,042審査支払委託料（診療報酬分 0100

）

12,146,366審査支払委託料（給付事務分 0200

）

2高額療養費 692,702 0 0 △485,000 692,217,000 0 0 0682,883,903 9,333,097

1一般被保険者 691,518 0 0 △492,000 691,026,000 0 0 0681,777,189 9,248,811 7,0002.2.3.18へ流用

高額療養費 負担金補助18 691,026,000 0 0 0681,777,189 9,248,811 485,0002.6.1.18へ流用

及び交付金 681,777,18901 一般被保険者高額療養経費

681,777,1891803負担金（その他）

681,777,189一般被保険者分高額療養費支 0100

給分

2退職被保険者 60 0 0 0 60,000 0 0 00 60,000

等高額療養費 負担金補助18 60,000 0 0 00 60,000

及び交付金

(款)　 2　保険給付費 　(項)　 2　高額療養費 



歳　出

- 370 - - 371 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

2 2 3一般被保険者 1,100 0 0 7,000 1,107,000 0 0 01,106,714 286 7,0002.2.1.18から流用

高額介護合算 負担金補助18 1,107,000 0 0 01,106,714 286 1,106,71401 一般被保険者高額介護合算療養経費

療養費 及び交付金 1,106,7141803負担金（その他）

1,106,714一般被保険者高額介護合算療 0100

養費

4退職被保険者 24 0 0 0 24,000 0 0 00 24,000

等高額介護合 負担金補助18 24,000 0 0 00 24,000

算療養費 及び交付金

3移送費 501 0 0 0 501,000 0 0 00 501,000

1一般被保険者 500 0 0 0 500,000 0 0 00 500,000

移送費 負担金補助18 500,000 0 0 00 500,000

及び交付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等移送費 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

及び交付金

4出産育児諸費 38,016 0 0 0 38,016,000 0 0 026,356,000 11,660,000

1出産育児一時 38,016 0 0 0 38,016,000 0 0 026,356,000 11,660,000 26,356,00001 出産育児一時金支給経費

金 委託料12 16,000 0 0 010,500 5,500 10,5001207事務処理等委託料

負担金補助18 38,000,000 0 0 026,345,500 11,654,500 10,500支払事務委託料0100

及び交付金 26,345,5001803負担金（その他）

26,345,500出産育児一時金支給分0100

5葬祭諸費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 05,700,000 1,800,000

1葬祭費 7,500 0 0 0 7,500,000 0 0 05,700,000 1,800,000 5,700,00001 葬祭費支給経費

負担金補助18 7,500,000 0 0 05,700,000 1,800,000 5,700,0001803負担金（その他）

及び交付金 5,700,000葬祭費支給分0100

6結核・精神医療 7,256 0 0 485,000 7,741,000 0 0 07,740,359 641

給付金

1結核・精神医 7,256 0 0 485,000 7,741,000 0 0 07,740,359 641 485,0002.2.1.18から流用

療給付金 負担金補助18 7,741,000 0 0 07,740,359 641 7,740,35901 結核・精神医療給付金支給経費

及び交付金 7,740,3591803負担金（その他）

7,740,359一般被保険者結核・精神医療 0100

給付費支給分

7傷病手当金 600 0 0 0 600,000 0 0 0126,331 473,669

1傷病手当金 600 0 0 0 600,000 0 0 0126,331 473,669 126,33101 傷病手当金支給経費

負担金補助18 600,000 0 0 0126,331 473,669 126,3311803負担金（その他）

及び交付金 126,331新型コロナウィルス感染症傷 0100

病手当金

3国民健康保険事業費 2,697,645 0 0 0 2,697,645,000 0 0 02,697,642,447 2,553

納付金

1医療給付費分 1,854,756 0 0 0 1,854,756,000 0 0 01,854,754,900 1,100

1一般被保険者 1,854,742 0 0 0 1,854,742,000 0 0 01,854,741,700 300 1,854,741,70001 一般被保険者医療給付費分納付金経費

医療給付費分 負担金補助18 1,854,742,000 0 0 01,854,741,700 300 1,854,741,7001803負担金（その他）

及び交付金 1,854,741,700一般被保険者医療給付費分納 0100

付金

(款)　 3　国民健康保険事業費納付金 　(項)　 1　医療給付費分 



歳　出

- 372 - - 373 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

3 1 2退職被保険者 14 0 0 0 14,000 0 0 013,200 800 13,20001 退職被保険者等医療給付費分納付金経

等医療給付費 負担金補助18 14,000 0 0 013,200 800 費

分 及び交付金 13,2001803負担金（その他）

13,200退職被保険者等医療給付費分 0100

納付金

2後期高齢者支援 618,751 0 0 0 618,751,000 0 0 0618,749,802 1,198

金等分

1一般被保険者 618,750 0 0 0 618,750,000 0 0 0618,749,802 198 618,749,80201 一般被保険者後期高齢者支援金等分納

後期高齢者支 負担金補助18 618,750,000 0 0 0618,749,802 198 付金経費

援金等分 及び交付金 618,749,8021803負担金（その他）

618,749,802一般被保険者後期高齢者支援 0100

金等分納付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等後期高齢者 負担金補助18 1,000 0 0 00 1,000

支援金等分 及び交付金

3介護納付金分 224,138 0 0 0 224,138,000 0 0 0224,137,745 255

1介護納付金分 224,138 0 0 0 224,138,000 0 0 0224,137,745 255 224,137,74501 介護納付金分納付金経費

負担金補助18 224,138,000 0 0 0224,137,745 255 224,137,7451803負担金（その他）

及び交付金 224,137,745介護納付金分納付金0100

4共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0293 9,707

1共同事業拠出金 10 0 0 0 10,000 0 0 0293 9,707

1共同事業拠出 10 0 0 0 10,000 0 0 0293 9,707 29301 共同事業事務費拠出金経費

金 負担金補助18 10,000 0 0 0293 9,707 2931803負担金（その他）

及び交付金 293年金受給者リスト打ち出し負 0100

担金

5保健事業費 137,982 0 0 0 137,982,000 0 0 0101,540,245 36,441,755

1特定健康診査等 112,590 0 0 0 112,590,000 0 0 083,840,363 28,749,637

事業費

1特定健康診査 112,590 0 0 0 112,590,000 0 0 083,840,363 28,749,637 83,840,36301 特定健康診査・特定保健指導事業経費

等事業費 報酬1 1,594,000 0 0 01,589,552 4,448 1,589,5520180会計年度任用職員報酬

職員手当等3 206,000 0 0 0203,649 2,351 203,6490371会計年度任用職員手当

共済費4 292,000 0 0 0288,399 3,601 177,4520467会計年度任用職員社会保険料

旅費8 70,000 0 0 044,318 25,682 110,9470468会計年度任用職員共済組合負担金

需用費10 1,097,000 0 0 0854,375 242,625 44,3180803費用弁償

役務費11 3,409,000 0 0 02,746,770 662,230 236,9451001消耗品費

委託料12 104,047,000 0 0 076,411,925 27,635,075 617,4301004印刷製本費

負担金補助18 1,875,000 0 0 01,701,375 173,625 2,746,7701101通信運搬費

及び交付金 5,286,7561207事務処理等委託料

5,286,756特定健康診査等事務処理委託 0100

料

2,328,0401208事業・業務委託料

2,328,040特定保健指導業務委託料0100

68,797,1291228健康診断委託料

68,797,129特定健康診査委託料0100

1,701,3751803負担金（その他）

(款)　 5　保健事業費 　(項)　 1　特定健康診査等事業費 



歳　出

- 374 - - 375 -

（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

5 1 1 1,701,375特定健診事務取扱負担金0100

2保健事業費 25,392 0 0 0 25,392,000 0 0 017,699,882 7,692,118

1保健衛生普及 10,045 0 0 0 10,045,000 0 0 05,216,246 4,828,754 5,216,24601 保健衛生普及経費

費 需用費10 796,000 0 0 0791,120 4,880 791,1201004印刷製本費

役務費11 378,000 0 0 041,202 336,798 41,2021101通信運搬費

委託料12 8,871,000 0 0 04,383,924 4,487,076 24,1691204作成委託料

24,169ジェネリック医薬品差額通知 0100

書作成委託料

4,359,7551207事務処理等委託料

20,620療養費審査事務委託料0100

3,774,056診療報酬明細書等点検業務委 0200

託料

565,079第三者行為損害賠償金徴収事 0300

務委託料

2疾病予防費 15,347 0 0 0 15,347,000 0 0 012,483,636 2,863,364 12,483,63601 データヘルス計画推進事業経費

委託料12 15,347,000 0 0 012,483,636 2,863,364 12,483,6361208事業・業務委託料

12,483,636データヘルス計画推進事業委 0100

託料

6基金積立金 1 71,874 0 0 71,875,000 0 0 071,875,000 0

1基金積立金 1 71,874 0 0 71,875,000 0 0 071,875,000 0

1国民健康保険 1 71,874 0 0 71,875,000 0 0 071,875,000 0 71,875,00001 基金の運用に要する経費

基金積立金 積立金24 71,875,000 0 0 071,875,000 0 71,875,0002401基金積立金

71,875,000国民健康保険基金積立金0100

7諸支出金 10,380 70,687 0 0 81,067,000 0 0 078,630,536 2,436,464

1償還金及び還付 10,379 70,687 0 0 81,066,000 0 0 078,630,536 2,435,464

加算金

1一般被保険者 10,276 3,000 0 0 13,276,000 0 0 010,892,613 2,383,387 10,892,61301 一般被保険者保険税還付経費

保険税還付金 償還金利子22 13,276,000 0 0 010,892,613 2,383,387 10,892,6132204還付金

及び割引料 10,892,613一般被保険者保険税過年度還 0100

付金

2退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等保険税還付 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

金 及び割引料

3償還金 1 67,687 0 0 67,688,000 0 0 067,687,323 677 67,687,32301 国都支出金等還付経費

償還金利子22 67,688,000 0 0 067,687,323 677 67,687,3232205返還金

及び割引料 67,687,323国都支出金等過年度返還金0100

4一般被保険者 100 0 0 0 100,000 0 0 050,600 49,400 50,60001 一般被保険者保険税還付加算経費

還付加算金 償還金利子22 100,000 0 0 050,600 49,400 50,6002208還付加算金

及び割引料 50,600一般被保険者保険税還付加算 0100

金

5退職被保険者 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

等還付加算金 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

2延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

1延滞金 1 0 0 0 1,000 0 0 00 1,000

(款)　 7　諸支出金 　(項)　 2　延滞金 
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（単位：円）

款　項　目

予　　　　　　算　　　　　　現　　　　　　額

 当初予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

 補正予算額 
　　　　　　　
　　 (千円)

継続費及び

繰越事業費

繰　越　額

予　備　費

支 出 及 び

流 用 増 減
計

区　　　分

節

金    　額

翌 年 度 繰 越 額

継 続 費
逓次繰越

繰　　越
明 許 費

事　故
繰越し

支 出 済 額 不 用 額 備　　　　　考

7 2 1 償還金利子22 1,000 0 0 00 1,000

及び割引料

8予備費 1,000 0 0 0 1,000,000 0 0 00 1,000,000

1予備費 1,000 0 0 0 1,000,000 0 0 00 1,000,000

1予備費 1,000 0 0 0 1,000,000 0 0 00 1,000,000

歳　出　合　計 8,576,727 143,496 0 0 8,720,223,000 8,513,769,854 0 0 0 206,453,146

(款)　 8　予備費 　(項)　 1　予備費 



令和 5年度 国民健康保険特別会計

（単位：円）

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

区　　　　　　　　　　 分 金　　額

１ 　歳　　　　　入　　　　　総　　　　　額

２ 　歳　　　　　出　　　　　総　　　　　額

３ 　歳　　入　　歳　　出　　差　　引　　額

４ 　翌年度へ繰り
 　　越すべき財源

 (1) 　継続費逓次繰越額

 (2) 　繰越明許費繰越額

 (3) 　事故繰越し繰越額

計

５ 　実 　　　質 　　　収 　　　支 　　　額

 　　実質収支額のうち地方自治法第２３３条の　
　　 ２の規定による基金繰入額
６

8,631,750,872

8,513,769,854

117,981,018

0

0

0

0

117,981,018

0

－ 378 －


